[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	15.04.2025

	П Р И К А З

	№ 242-ОД

	г. Великий Устюг

		О проведении муниципальной патриотической акции
«Вахта памяти»

С целью воспитания у обучающихся патриотизма, гордости за свою Родину, уважительного отношения к подвигу участников Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, обеспечение преемственности поколений и укрепление чувства сопричастности к истории России,

  ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальную патриотическую акцию «Вахта памяти» в сроки, установленные Положением.
1. Утвердить Положение о муниципальной патриотической акции «Вахта памяти» (Приложение 1).
1. Возложить ответственность за организацию и проведение Акции на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
1. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Врио заместителя Главы
Великоустюгского муниципального округа,
начальника управления образования			                    Н.В.  Барболина

Приложение 1 к Приказу
Управления образования
От 15.04.2025 № 242-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
 о муниципальной патриотической акции
«Вахта Памяти»

1. Общие положения
0. Настоящее Положение о муниципальной патриотической акции «Вахта Памяти» (далее – Акция) определяет цели, задачи, сроки и порядок ее проведения.
1.2. Акция проводится с целью воспитания у обучающихся патриотизма, гордости за свою Родину, уважительного отношения к подвигу участников Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов, обеспечение преемственности поколений и укрепление чувства сопричастности к истории России.
1.3. Задачи Акции:
- развитие интереса обучающихся к истории  своего государства, Вологодской области, к боевому прошлому страны;
-  формирование патриотического сознания, чувства верности Отечеству, социальной активности у обучающихся;
-  активизация интереса обучающихся к изучению истории России;
- создание условий для патриотического воспитания обучающихся.

2. Учредитель и организатор Акции
2.1. Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального округа.
2.2. Организатор - МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

1. Участники Акции
3.1. В Акции принимают участие обучающиеся и педагогические работники образовательных организаций Великоустюгского муниципального округа.

4 . Сроки и порядок проведения Акции
4.1.  Акция проводится в период с 21 апреля по 12 мая 2025 г.
4.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием отчётов с фотографиями (4 – 5) по форме (Приложение 1) в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru  в период с 21 апреля по 9 мая 2025 г.

5 .Требования
5.1. В рамках Акции участникам рекомендуется организовать и провести следующие ключевые мероприятия (на выбор):
«Лица Победы» - мероприятия на базе образовательных организаций, позволяющие привлечь обучающихся, их семьи, педагогов и направленные  на изучение участия в Великой Отечественной войне родственников, преподавателей выпускников.
	«Урок мужества» - посвящённый Героям Советского Союза, уроженцам Вологодской области.
	 «День школьного музея» - мероприятия в музеях образовательных организаций, экспозиции, выставки, посвящённые вологжанам – участникам Великой Отечественной войны 1941 – 195 годов.
	«Забвению не подлежат» - в ходе акции участники выявляют, берут на учет, места воинской славы (мемориалы, памятники, памятные знаки, обелиски, мемориальные доски др.), участвуют в благоустройстве мест воинской славы.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Участники Акции отмечаются сертификатами участника.
6.2. Сертификаты направляются участникам в электронном виде в двухнедельный срок после окончания Акции.

7. Контактная информация
Белых Екатерина Васильевна, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ ДО «ЦДО».
Дюкалова Юлия Владимировна, педагог-организатор МБОУ ДО «ЦДО».
Тел. (881738)2-29-07

Приложение 1
Отчёт участия в муниципальной патриотической акции
«Вахта Памяти»

_________________________________________________________________
образовательная организация

	№ п/п
	Участник
	Руководитель

	Образовательная организация

Обязательно указываем
форму  и
название мероприятия

Количество участников
	Ответственное лицо

	Телефон
	Электронная почта

Руководитель образовательной организации

«___» ______________2025 г.              ______________________________
                                                                        (Ф.И.О. полностью, подпись)

Данной заявкой я подтверждаю свое участие в акции и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов.

[bookmark: _GoBack]
image1.png